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چکیده

زمینه: رشد انسان به تعاملات اجتماعی وابسته است که در طول سال های میانی دوران کودکی )سنین 5 تا 10 سال( به طور قابل توجهی اساسی 

و ضروری هستند. اگرچه رشد برخی از کودکان متفاوت از دیگر کودکان است اما همه آن ها فرآیندهای ذهنی یکسانی را تجربه می کنند که 
به دلیل عوامل مختلفی این فرآیندها ممکن است منجر به رشد کودکان یا مانع رشد آن ها شوند. زبان بخشی از وجود بشر است و ارتباط از 
طریق رفتارهای کلامی و غیرکلامی صورت می گیرد. افراد از طریق فرآیندهای متعدد تفسیر و تعبیر قادر هستند آنچه را که دیگران سعی در 
رمزگذاری اش دارند درک کنند. اگرچه انسان ها یاد می گیرند تا زبان را از طریق تعامل با دیگران به کار برند اما با توانایی فراگیری زبان زاده 
می شوند. با این که کودکان با اختلال های طیف اتیسم نظام ارتباطی متفاوتی را به کار می گیرند اما آن ها زبان را به همان روش کودکان دارای 

رشد بهنجار فرامی گیرند.
نتیجه گیری: در این مقاله مشکلات کاربرد زبان در موقعیت های اجتماعی  که کودکان طیف اتیسم با آن ها مواجه هستند، توصیف خواهد 

شد. دراین باره نیز بحث خواهد شد که چگونه رشد شناختی و فراگیری زبان شیوه هایی را شکل می دهند که در سال های میانی دوران کودکی، 
تعامل اجتماعی در کودکان دارای رشد بهنجار در مقایسه با کودکان طیف اتیسم تفاوت دارد. افزون بر این، مقاله حاضر در مورد عواملی که 

ممکن است در نارسایی های قابل ملاحظه در اتیسم سهم داشته باشند و نیز اقداماتی که برای رفع این نارسایی ها انجام می شود، توضیح می دهد.
واژه های کلیدي:  اتیسم، تعامل اجتماعی، زبان، مداخله

مقدمه
از  که  است  دوسویه  فرآیندی  اجتماعی  تعامل 
با دیگران  را  طریق آن کودکان می توانند روابط خود 
شروع کنند و به حفظ این روابط ادامه دهند )شورز1، 
1987(. تعامل دوسویه میان افراد الزاما کلامی نیست و 
نیز می شود. در این  ارتباط زبانی چهره به چهره  شامل 
سر  مانند حرکات  غیرکلامی  رفتارهای  به  تعامل،  نوع 
که  چشم ها3  خیرگی  و  گفتن2  سخن  هنگام  دست  و 
گاهی اوقات به عنوان شیوه های موثرتر ارتباطی استفاده 
می شوند، اهمیت داده می شود. برای این که فردی بتواند 
باشد  قادر  باید  کند،  برقرار  اجتماعی  تعامل  دیگری  با 
خیلی خوب افکارش را برای او رمزگذاری کند تا وی 
بتواند پیام موردنظر فرد ارسال کننده پیام را درک کند. 
برقراری ارتباط موثر، وجود ساختار اجتماعی مشترکی 
را ایجاب می کند؛ بنابراین، ارتباط اثربخش هنگامی که 
1. Shores
2. Gesture
3. Eye-gaze

دارند،  هم  با  مشترکی  نقاط  ارتباط  در  گروه های دخیل 
وجود  به دلیل   .)1993 )راپرت4،  گرفت  خواهد  شکل 
اتیسم، در  اختلال های طیف  مانند  ارتباطی  نارسایی های 
برقراری ارتباط موثر به طورمعمول آسیب هایی وجود دارد.

از  متنوعی  مجموعه  اتیسم  طیف  اختلال های 
کودکی  هر  که  است  رشدی  غیرطبیعی  ویژگی های 
بود.  خواهد  استثنایي  گیرد،  قرار  مجموعه  این  درون 
است که  تحولی عصبی  اختلال  اتیسم  به طور خلاصه، 
توصیف  مرتبط  هم  به  نشانه های  از  گروهی  به صورت 
و  غیرعادی  رفتاری  الگوهای  طریق  از  که  می شود 
ناتوانی وی در  یا  ارتباط موثر  برقراری  ناتوانی فرد در 
داشتن روابط متقابل عادی با دیگران مشخص می شود 
تنها  نه  اتیسم،  داراي  افراد   .)2011 والون5،  و  )هارت 
مشکلاتی  زبان  کلامی  جنبه های  درک  و  کاربرد  در 
ناتوان  نیز  غیرکلامی  نشانه های  تفسیر  در  بلکه  دارند، 
هستند و قابلیت آن ها در شناخت و توجه به تفاوت های 
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کودکان  مثال،  برای  است؛  محدود  بسیار  احساسی 
و  دارند  مشکل  اغلب  روابط  به  شکل دادن  در  اتیسم 
قابل توجهی ضعیف  به طور  مهارت های اجتماعی آن ها 
است. بر این اساس است که گروه همسالان از برقراری 
ارتباط با آن ها دوری می کنند )هارت و والون، 2011(. 
از  بسیاری  به  مقاله  این  در  بررسی  مورد  پژوهش های 
کمبودهای ارتباطی و اجتماعی برجسته کودکان اتیسم 
تمرکز کرده اند. یافته ها حاکی از آن است که با وجود 
گستره وسیعی از نارسایی ها از طریق مداخله با کیفیت، 
اختلال های  با  کودکان  ارتباط  و  اجتماعی  تعامل  در 

طیف اتیسم پیشرفت حاصل می شود.

رشد در اواسط دوران کودکی
سالگی(   10 تا   5( کودکی  دوران  میانی  سال های 
سوی  از  ارزش گذاری شده  مهارت های  »فراگیری  با 
فرهنگ جامعه زبانی کودکان و تسلط بر این مهارت ها، 
شکل گیری  همسالان،  با  همسو  اجتماعی  توانایی  رشد 
با  که  بازنمایی هایی  به ویژه  از خود،  ثابت  بازنمایی های 
توانش های ارزش گذاری شده به لحاظ اجتماعی متناسب 
هستند« توصیف می شوند )ایسابلا و دینر1، 2010(. برای 
کسب موفقیت در موقعیت های اجتماعی )یعنی، روابط، 
باید  کودکان  غیره(،  و  آموزشی  محیط های  حرفه ها، 
تصویرهای ذهنی مثبت از خود به دست آوردند و قادر 
باشند از طریق دستکاری  کردن این ادراکات به شیوه ای 

مثبت، با دیگران ارتباط داشته باشند.
تعامل با همسالان بخش بزرگی از رشد در اواسط 
دوران کودکی را به خود اختصاص می دهد. در طول 
این مرحله، به کودکان فرصت هایی برای یادگیری در 
خارج از محیط خانه داده می شود تا اطلاعات جدیدی 
عقیده  به  کنند.  کشف  خود  پیرامون  محیط  درباره  را 
شروع  کودکان  سنی،  گروه  این  در  اریکسون،  اریک 
کسانی  چه  این که  درباره  ایده هایی  دادن  شکل  به 
و  قوت  نقاط  از  آن ها  این،  بر  افزون  می کنند.  هستند، 
)گارسی  می شوند  آگاه  ارزش ها  و  توانایی ها  ضعف، 
به  کودکان  رشد  اگرچه   .)2004 اسزالاچا2،  و  کل 
نهادها  به  اما  می پذیرد  تاثیر  خانواده  از  بسیاری  میزان 
دارند  مشارکت  آن ها  با  کودکان  که  موسساتی  و 
ذهن  کودکی،  دوران  اواسط  در  است.  وابسته  نیز 
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کودکان برای تاثیر بر فراتر از خانواده و نیز برای دادن 
بزرگسالی  در  این که  مانند  آینده  درباره  پیشنهادهایی 
که  نهادهایی  است.  باز  شوند،  چه کاره  است  ممکن 
کودک با آن ها تعامل دارد، دربردارنده جمعیت زیادی 
مختلف  ایده های  و  انگیزه ها  شخصیت ها،  با  افراد،  از 
تعامل  داشتن  برای  روش هایی  کودکان  به  که  هستند 
موثر با دیگران ارایه می کنند؛ اما تصمیم گیری در مورد 
این که کودکان تمایل دارند در آینده چه کاره شوند و 
از گذشته شان را مایل هستند در آینده  چه بخش هایی 
به همراه داشته باشند تا زمان نوجوانی محقق نمی شود. 
مثبت  تاثیرات  محیط ها  زندگی،  در  همه چیز  همچون 
و منفی بر شخص دارند. ضروری است که در اواسط 
دوران کودکی بیشترین میزان مثبت بودن3 به کودکان 

داده شود.

بازی در اواسط دوران کودکی
سازمان یافته  فعالیت های  از  است  عبارت  که  بازی 
اواسط  از  داوطلبانه کودکان، بخش مهم و حساسی  و 
مدرسه،  مانند  محیط هایی  است.  کودکی  دوران 
همسالان  با  نظارت  تحت  بازی های  برای  فرصت هایی 
احساسی،  اجتماعی،  رشد   ... »بازی  می کنند.  فراهم 
فیزیکی و شناختی کودکان را تقویت می کند« )برگن 
بازی   کودکان،  رشد  با  همزمان   .)2009 فرامبرگ4،  و 
سراسر  در  بازی  فرآیندهای  می کند.  رشد  نیز  آن ها 
بازی  وسایل  می کنند؛  تغییر  کودکی  دوران  اواسط 
می شود،  طولانی تر  بازی  زمان  می شوند،  کوچک تر 
زبان بازی ساده نیست، موضوعات بازی رو به منطقی تر 
می شوند.  پیشرفته تر  بدنی  توانایی های  و  می نهند  شدن 
در طول بازی، کودکان فرصت هایی را تجربه می کنند 
تا اعتمادبه نفس خود را گسترش دهند. پیش از هر چیز 
به کودکان  و  است  بازی خودسازمان یافته5  باید گفت 
استقلال می بخشد که به نوبه خود این امر در توانایی های 
شخصی آن ها رضایت از خود و در تعاملات اجتماعی 
آن ها اعتمادبه نفس ایجاد می کند. هنگامی که کودکان 
رشد می کنند، قواعد بر بازی غلبه می یابند و بازی های 
دارای قواعد دقیق و معین، جایگزین خیال پردازی های 
برای  راهی  باید  گذشته  استقلال  می شوند.  صرف 
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وابستگی متقابل فراهم کند تا کودک به عنوان هم بازی 
یا دوست محسوب شود.

اهمیت اجتماعی شدن همسالان در طول بازی آشکار 
باید  نباشد،  بازی  آغازکننده  کودکی  اگر  می شود؛ 
باشد  تا قادر  باشد  مهارت های مذاکره و گفتگو داشته 
به سهولت، وارد گروهی شود که در حال بازی کردن 
هستند. کودکان دارای رشد بهنجار به طورمعمول قادر 
مهارت هایی  از طریق مشاهده، آزمایش و خطا  هستند 
آغازین1  سنین  در  اجتماعی  تعامل  داشتن  برای  را 
کسب کنند. کودکانی که دارای اعتمادبه نفس هستند، 
مهارت های مورد نیازی برای اینکه وارد بازی با دیگران 
شوند، دارند و کودکان منزوی و گوشه گیر، به طورکلی 
فاقد اعتمادبه نفس لازم هستند تا با همسالان بازی کنند. 
گروهی  فعالیت های  نمی رسد  نظر  به  نخست،  نگاه  در 
بزرگسالی  در  که  اجتماعی ای  مهارت های  کودکان، 
مورد استفاده قرار مي گیرند، پرورش دهند اما در عمل، 
ضروری  کودکان  موفقیت آمیز  بالیدگی  برای  بازی 
چگونه  که  می کند  پیش بینی  حدودی  تا  و  است 
کودکان در آینده تعامل اجتماعی برقرار خواهند کرد. 
کودکان اتیسم تمایل دارند برخی از رفتارهای کودکان 
دارای رشد بهنجار را نشان دهند اما آن ها فاقد توانایی 

خوانش2 نشانه های اجتماعی لازم در بازی هستند.
سوالی که مطرح می شود این است که در پژوهشی 
بسته  آیا  دادند،  انجام   )2008( همکاران  و  لافتین3  که 
مداخله می تواند در رشد مهارت های اجتماعی و کاهش 
رفتار تکراری موفق باشد؟ لازم است بیان شود که بسته 
آموزش  و  همسالان  به  آموزش  از  متشکل  مداخله 
است.  خود4  بر  نظارت  و  اجتماعی  تعامل  کردن  آغاز 
اتیسم  اختلال  داري  دانش آموز  سه  پژوهش،  این  در 
داشتند.  شرکت  ویلیام  و  آنتونی  استوارت،  نام های  به 
هرکدام از این کودکان با همسالان خود همراه شدند. 
این آزمودنی ها رفتارهای حرکتی تکراری مشابهی را با 
سطوح مختلفی از شدت5 از خود نشان می دادند. از این 
کودکان در طول صرف نهار )که زمانی از روز است 
که تعامل همسالان در این دوره زیاد است( داده هایی 
استوارت، آنتونی و ویلیام آموزش  به  جمع آوری شد. 

1. Early ages
2. Reading
3. Loftin
4. Self-monitoring
5. Severity

داده شد که از طریق استفاده از شمارشگر مچی که در 
بازی گلف به کار می رود، چگونه تعداد زمان هایی را 
که آن ها آغازگر تعامل اجتماعی بودند، ثبت کنند. هر 
یک  دادن  با  اجتماعی  تعامل  هر  شروع  برای  کودک 
امتیاز، به خودش پاداش می داد. هنگامی که تعداد معینی 
را  تقویت کننده ویژه ای  امتیازات حاصل شد، مربی  از 
بسته به علاقه فردی هر کودک به آن ها می داد. زمانی که 
کنترل  و  حفظ  ابزارهای  به  اتیسم،  داراي  کودکان 
یافتند.  کاهش  پاداش ها  شدند،  مجهز  بهتر  رفتارشان 
یافته ها نشان می دهد که تقویت کننده طبیعی )اجتماعی 
قابل لمس  اشیاي  از  استفاده  از  مفیدتر  همسالان(  شدن 
بود. در واقع، استوارت، آنتونی و ویلیام درحالی که در 
میان همسالانشان با بسامد زیادتری آغاز اجتماعی شدن 
به  به پایان مداخله، شروع  را به پیش می بردند، نزدیک 
کردند.  مادی  و  عینی  تقویت کننده های  گذاشتن  کنار 
افزون بر این، با این که پیامدهای مثبت به واسطه تعامل 
با همسالان و خودآگاهی افزایش داشت، تعداد موارد 

رفتارهای اخلالگرانه و تکراری کاهش یافت.
ارتباط  تحقق  راستای  در  دیگر،  پژوهشی  در 
به چهار کودک  مهارت های خودمدیریتی۶  اجتماعی، 
ساله(   11 کودک  سه  و  ساله   ۶ کودک  )یک  اتیسم 
آموزش داده شد. کُگِل7 و همکاران )1992( این مسئله 
اخلالگرانه  رفتاری  الگوهای  آیا  که  کردند  بررسی  را 
به دلیل موفقیت های مستمر در ارتباط اجتماعی کاهش 
رفتار  که  افرادی  به عنوان  کودکان  این  نه؟  یا  می یابند 
اخلالگرانه از خود بروز می دهند یا افرادی که به آغاز 
ارتباط کلامی بی اعتنا هستند، توصیف شده اند.  کردن 
)یعنی،  ارتباطی  شریک  پژوهش،  این  سراسر  در 
را  سوال هایی  غیره(  و  معلم  والدین،  بالینی،  متخصص 
در ارتباط با علایق ویژه هر کودک، با تغییراتی جزئی 
با  متناسب  و  خیر  یا  بله  به صورت  سوال ها  این  پرسید. 
سن بودند. لازم بود که چهار کودک یا به آن ها پاسخ 
آغاز،  در  دهند.  پاسخ  کنند  تلاش  یا  بدهند  صحیح 
پاسخ های مناسب دانش آموزان  تعداد  ارتباطی  شریک 
هنگامی که  کرد.  ثبت  مچی اش  شمارشگر  روی  را 
کردند،  راحتی  احساس  آزمایش  با  آزمودنی ها 
به  شروع  ارتباطی،  یاور  از  گرفتن  کمک   بدون  آن ها 
پاسخ  هر  با  کردند.  صحیح شان  پاسخ های  حفظ کردن 
6. Self-management
7. Coegel
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نقطه  اگر  که  می شد  داده  آن ها  به  امتیاز  درست، یک 
پاداش دریافت  نیز  به دست می آمد، پس ازآن  آستانه1 
می کردند. هدف این مداخله این بود تا ارتباط اجتماعی 
ارتقا  گرفته شده  یاد  کلامی  پاسخ های  طریق  از  که  را 
ایجاد  مشکل  درمان  پیشرفت  در  هنگامی که  بخشد. 
مواجه  مشکل  با  نیز  آزمودنی ها  ارتباط  میزان  می شد، 
تاثیرپذیری  با  که  دریافتند  همکاران  و  کُگِل  می شد. 
اجتماعی به گونه ای موفقیت آمیز می  تواند رفتار شود و 
به سهولت از طریق راهبرد خودمدیریتی بر آن نظارت 
خودمدیریتی  درحالی که  داد  نشان  پژوهش  این  شود. 
ابزاری موثر در تحقق یا پیشرفت مهارت های اجتماعی 
در کودکان  را  اخلالگرانه  رفتارهای  است،  ارتباطی  و 

اتیسم کاهش می دهد.

ارتباط و شناخت
از  مهم تر  اما  هستند  وابسته  زبان  به  ارتباطی  مقاصد 
و خیره شدن  و دست  آن حالات چهره، حرکات سر 
فعالیت   زیرا  دارد  واقعیت  مطلب  این  است.  چشم ها 
انجام  انسان ها  که  را  آنچه  بیشتر  مغز،  ناخودآگاهانه 
می دهند نسبت به فعالیت  خودآگاهانه مغز کنترل می کند 
)فرث2، 2009(. در بیشتر موارد، صورت های غیرکلامی 
این  می گیرند.  شکل  آگاهانه  تفکر  هر  بدون  ارتباط 
فراگیری  فرآیند  طریق  از  غیرکلامی  صورت های 
ناخودآگاه  شناختی  فعالیت  می شوند.  خودکار  زبان، 
می تواند تبیین کند که چرا انسان ها در چهار هفته پس 
که  هستند  افرادی  با  ارتباط  برقراری  به  قادر  تولد،  از 
از آن ها مراقبت و پرستاری می کنند )آرنولد3، 2000(. 
ارتباط چشمی دوسویه دارند  انسان ها همچون نوزادان 
نمی توانند  نوزادان  اگرچه  که  است  این  نشانگر  که 
افکارشان را در قالب کلام بیان کنند، اما تمایل دارند 
چشم ها  شدن  خیره  کنند.  برقرار  تعامل  دیگران  با  تا 
که  تفاوتی  اما  است  چشمی  ارتباط  بسط یافته  صورت 
با آن دارد این است که از طریق جذب دیداری4، برای 
مهارت  دارد.  توانایی  مطلوب  هدف  مشخص کردن 
خیره شدن چشم ها دریافت کننده پیام را قادر می کند تا 
پیام موردنظر فرستنده پیام را فقط از طریق جهت خیره 
شدن رمزگشایی کند )فرث، 2009(. در کودکان اتیسم 
1. Thresholdpoint
2. Firth
3. Arnold
4. Visual Attraction

پیچیده  عصبی  تحولی-  نارسایی های  وجود  دلیل  به 
که توصیف کننده اختلال هستند، توانایی کسب توجه 

دریافت کننده پیام به این روش، مختل می شود.
از  که  دستوراتی  چشم ها،  شدن  خیره  بر  افزون 
حرکات سر و دست دریافت می شوند، می توانند به عنوان 
صورت های ارتباطی شفاف درخور توجه بوده و شاید 
تا افکارش را  باشند  پیام  موثرترین شیوه برای فرستنده 
بیان کند. حرکات سر و دست در همان موقعیت هایی به 
کار می روند که خیره شدن چشم ها کاربرد دارند؛ با این 
تفاوت که دستوراتی که از حرکات سر و دست فهمیده 
است،  پیام  فرستنده  موردنظر  آن چه  بیان  در  می شوند، 
ساختاریافته تر هستند. برای مثال، حرکات سر و دست 
می توانند برای اشاره به یک پدیده یا توضیح  دادن در 
به کار روند )مانند فردی که  مورد ویژگی های چیزی 
باز  پدیده ای  گستردگی  نشان  دادن  برای  را  دستانش 
می کند(. شاید ناخودآگاهانه ترین صورت های متداول 
ارتباط غیرکلامی، استفاده از حالات چهره باشد. انسان ها 
نشان  چهره هایشان  در  را  خود  احساسات  ناآگاهانه 
می دهند )فرث، 2009(. به دلیل این کاربرد نورون های 
حالات  وارد  تا  دارند  را  توانایی  این  انسان ها  آینه ای 
دریافت کننده  با  اگر  حتی  شوند،  دیگران  احساسی 
باشند.  نداشته  مشترک  به طور  را  احساسات  همان  پیام 
قولش  نقل  را در  این مطلب  از  نمونه ای  فرث )2009( 
از اهُمان و سوآرز5 )1998( بیان می کند؛ بدین صورت 
که فردی نظاره گر ممکن است بترسد، حتی هنگامی که 
خود  ترس  حالت  از  که  کند  مشاهده  را  انسانی  چهره 
فرد نظاره گر متفاوت است. به این طریق، افزون بر خیره 
شدن چشم ها و دستوراتی که از حرکات سر و دست 
دریافت می شود، حالات چهره به مثابه صورت های موثر 

تعامل اجتماعی درخور توجه هستند.
آن  طریق  از  که  است  »فرآیندی  شناختی  رشد 
قابلیت های بنیادی زیستی به طرقی شکل می گیرند که 
باشند  فرهنگی ای  و  اجتماعی  موقعیت های  با  متناسب 
به کار می روند« )گایواین۶،  قابلیت ها در آنجا  این  که 
و  جهان  که  زیادی  تاثیرات  با  شناختی  رشد   .)2001
می شود.  اثبات  می دهند،  شکل  را  سازنده اش  اجزای 
افزون بر این، ویگوتسکی7 )1978( این مطلب را بررسی 

5. Ohman& Soares
6. Guivain
7. Vygotsky
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ابزارهایی  فرهنگی،  ابزارهای  ازآنجایی که  که  کرد 
محوری هستند که از طریق آن ها کنش انسان به تدریج 
مفهوم  این  از  بنابراین  می کند،  رشد  و  می گیرد  شکل 
حمایت می کنند که محیط، نقش پررنگی در شیوه هایی 
که به تدریج قابلیت های شناختی مان را افزایش می دهیم، 
ایفا می کند. عوامل موثر محیطی فقط عواملی نیستند که 
شخص با آن ها زندگی می کند یا به طور منظم با آن ها 
عوامل  بوم شناختی،  نظریه  اساس  بر  بلکه  دارد؛  تعامل 
از  عملی  جنبه  هر  درباره  را  ایده هایی  همچنین  موثر 
کلماتی  نوع  چه  این که  مانند  دربرمی گیرند؛  زندگی 
در چه موقعیت هایی به کار برده می شوند؛ بنابراین، این 
پیرامون کودک هستند  عوامل موثر نشان دهنده محیط 
که به شیوه فکر کردن، کاربرد زبان و رفتار کردن وی 

شکل می دهند.

مولفه های زبان در فراگیری آن
معنی شناسی1، واج شناسی2، نحو3 و کاربردشناسی4 
قادر  را  انسان ها  که  هستند  زبان  اصلی  مولفه  چهار 
کنند.  بیان  را  خود  اندیشه های  و  افکار  تا  می کنند 
این  در  شناختی  توانش  وجود  دلیل  به  موثر  ارتباط 
غیرکلامی  و  کلامی  ارتباط  که  اصلی  مولفه  چهار 
در  است.  ممکن  می کنند،  امکان پذیر  را  استواری 
افراد اتیسم، آسیب در مولفه های زبان منجر به ناتوانی 

کودک در برقراری ارتباط مناسب می شود.  
دلالت  کلمه  معنای  بر  معنی شناسی  معنی شناسی: 
اساس  بر  واژگان  معنای  موارد،  از  بسیاری  در  دارد. 
در  است.  متفاوت  می روند،  کار  به  آن  در  که  بافتی 
درک  می توانند  کودکان  زندگی،  آغازین  سنین 
می تواند  متفاوتی  معانی  واحد  کلمه  یک  که  کنند 
صورت  می توانند  آن ها  این،  بر  افزون  باشد.  داشته 
به منظور  برند.  کار  به  را  خود  موردنظر  پیام  درست 
باید  کلمه  معانی  به طورکلی  معنی شناسی،  بودن  موثر 
می کند،  صحبت  ویژه ای  زبان  به  که  فردی  طریق  از 
 25 در  تقریبی  به طور   .)1991 )وودفیلد5،  درک شود 
نمی کند  زبان گفتاری رشد  اتیسم  از کودکان  درصد 
دارای  اتیسم  کودکان  اگرچه   .)2010 )پرسکات۶، 
1. Semantics
2. Phonology
3. Syntax
4. Pragmatics
5. Woodfield
6. Prescott

مهارت  مفاهیم  به  کلمات  کردن  مرتبط  در  کلام، 
دارند اما آن ها به ترکیب کلمات یا عبارات، از طریق 
کلام،  آغازگر  از  تقلید  نیز  و  جدید  کلمات  کاربرد 
در  که  زبانی8  نمادهای  از  انحراف7  دارند.  گرایش 
اتیسم شایع و معمول است، به دلیل وجود آسیب های 

معنایی مرتبط به اختلال اتیسم است.
به عنوان  تصویری9  مبادله  ارتباطی  نظام  از  استفاده 
به  اتیسم  کودکان  زبانی  رشد  برای  موثر  مداخله ای 
اثبات رسیده است. هدف این نظام ارتباطی، آموزش 
با کودکانی است که  ارتباط10  فراخوانی خودانگیخته 
 )2011( همکاران  و  چارمن11  دارند.  زبانی  تاخیرات 
 4 84 کودک  با  ارتباط  در  را  مداخله  تلویحات یک 
اتیسم و دارای کمبودهای ارتباطی مطالعه  تا 11 ساله 
کردند. این پژوهش، اطلاعات حاصل از پژوهش های 
نظام  از طریق کاربرد  پیشین را دریافت کرد و آن را 
بسط  اتیسم،  کودکان  برای  تصویری  مبادله  ارتباطی 
ارتباطی  این مداخله، پیشرفت مهارت های  داد. هدف 
و زبانی از طریق استفاده از تکیه گاهی تصویری12 بود. 
تا پایان مداخله، نظام ارتباطیِ مبادله تصویری به عنوان 
کودکان  خودانگیختگی  افزایش  در  موثر  راهبردی 
دلیل  به  اما  رسید  اثبات  به  ارتباط،  با  رابطه  در  اتیسم 
را  اجتماعی  موقعیت های  خودانگیخته  ارتباط  این که 
نظام  آموزش  به  محدود  رشد13  نمی گرفت،  نظر  در 
مبادله  ارتباطی  نظام  بود.  تصویری  مبادله  ارتباطی 
داراي  کودکان  برای  آسان  و  سریع  روشی  تصویری 
اتیسم بود تا یاد بگیرند چگونه به تصاویری که عناوین 
هرچند  دهند؛  نشان  واکنش  داشتند،  شی  با  متناسب 
نتایج حاصل، تاثیرات بلندمدت افزایش ارتباطی را از 

طریق این واسطه ویژه نشان نمی دهد.
دارد  دلالت  آواهایی  به  واج شناسی  واج شناسی: 
)واج15(  آوا14   42 هستند.  ارتباط  در  حروف  با  که 
وجود دارند که زبان انگلیسی را شکل می دهند. چنین 
در نظر گرفته می شود که آگاهی واج شناختی بسیار به 

7. Distortion
8. language symbols
9. Picture Exchange Communication System
10. Spontaneous elicitation of communication with
11. Charman
12. Pictorial support
13. Growth
14. sounds
15. phoneme
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امر یادگیری مربوط است )برادلی و برایانت1، 1983؛ 
مانیس، کاستودیو و اسزسزولسکی3،  بروک2، 1992؛ 
و  کیتینگ  مانیس،  یوآنیس،  از  نقل  به  1993؛ 
سیدنبرگ4، 2000(. آگاهی واج شناختی در یادگیری 
خواندن ضروری است؛ زیرا دانش تناظر حرف- آوا 
در شکل گیری سواد، لازم است. هرچند به طورمعمول 
قرار  تحت تاثیر  گفتاری  زبان  اتیسم،  اختلال  در 
می گیرد اما برخی اوقات می تواند افزون بر نشان  دادن 
دهد.  نشان  نیز  را  واجی  آسیب های  معنایی،  نارسایی 
در میان افراد اتیسم مشکلات صدا5 معمول است. این 
را  نوایی۶  کارکرد  و  تولیدی  نارسایی  که  مشکلات 
دربرمی گیرند، به درک این افراد آسیب وارد می کنند.

نحو: نحو عبارت است از ساخت جملات بر اساس 
کودکان  آنکه  از  پیش   .)1989 )رایس7،  زبان  قواعد 
دارای رشد بهنجار ساخت های جملات را یاد بگیرند، 
بیان  یاد می گیرند که چگونه کلمات را  به طورمعمول 
بنابراین، زبان کودکان  و معانی آن ها را درک کنند؛ 
درهم آمیخته  بزرگسالان  زبان  با  اغلب  خردسال8 
به  کودکان  که  جملاتی  ساخت های  زیرا  می شود 
دلیل  به  است.  تکوین9  مرحله  در  اغلب  می برند،  کار 
گروه ها10،  کلمات،  آرایش  برای  قواعدی  وجود 
بیان  در  کودک  توانایی  جمله ها،  و  جمله واره ها11 
از طریق کاربرد زبان گفتاری مشکل  ماهرانه خودش 
طول  در  را  مهارت  این  بیشتر کودکان  هرچند  است؛ 

سال های پیش از مدرسه فرامی گیرند.
یادگیری  امر  در  انسان ها  نوام چامسکی،  عقیده  به 
زبان مجهز به سیستم فراگیری زبان هستند که به موجب 
و  جهانی  انسانی،  گونه  بین  در  زبان  فراگیری  آن، 
منحصربه فرد است. این بدان معنی است که به کودکان 
آن ها  بلکه  نمی شود؛  داده  آموزش  )نحو(  زبان  مبنای 
با توانایی اکتساب زبان، از طریق آنچه چامسکی ابزار 

فراگیری زبان12 می نامد، متولد می شوند.

1. Bradley & Bryant
2. Bruck
3. Manis, Custodio & Szeszulski
4. Joanisse, Manis, Keating & Seidenberg
5. voice
6. prosodic function
7. Rice
8. youngchildren
9. formative stage
10. phrases
11. clauses
12. Language Acquisition Device

می کنند  استدلال   )2001( نواک13  و  کماروا 
در  زیست شناسی  سیستم  زبان،  فراگیری  ابزار  که 
انسان ها  برای  را  امکان  این  که  است  کار14  حال 
مرحله  شروع  تا  را  زبان  سهولت،  به  تا  می کند  فراهم 
بازتولید15 فرابگیرند )لنبرگ1۶، 19۶7(. به واسطه آغاز 
کرده  صحبت  می توانند  کودکان  فقط  نه  بازگویی، 
برقرار  ارتباط  مادری شان  زبان  طریق  از  به آسانی  و 
کنند، بلکه همچنین می توانند زبان های بیگانه را بسیار 
یاد  می یابد،  وقوع  بازگویی  که  دوره ای  از  آسان تر 
است  صحیح  مطلب  این   .)1989 )اینگرام17،  بگیرند 
وجود  نحوی  در سطح  فقط  زبان  فراگیری  ابزار  زیرا 
در  معنایی  و  واجی  نحوی،  ناکارآمدی های  دارد. 
اختلال اتیسم، به توانایی فرد برای برقرار کردن تعامل 

اجتماعی آسیب وارد می کند )بوچر18، 2003(.
زبان  کاربرد  به  کاربردشناسی  کاربردشناسی: 
است  عبارت  و  دارد  دلالت  اجتماعی  بافت های  در 
و  مکالمه  برقراری  اصول  ارتباط،  دلیل  بررسی  از 
مختلف  موقعیت های  در  آن  اساس  بر  که  شیوه ای 
توانایی   .)1998 )ویلکینسون19،  می کنیم  صحبت 
اجتماعی  مولفه های  دست  آوردن  به   در  کودکان 
که  است  مبنایی  ارتباط،  موقعیت  روان شناختی  و 
حاصل  کاربردشناختی  مهارت های  آن  طریق  از 
و  زبانی  رفتارهای   .)2001 )مارکوس20،  می شوند 
کودکی  دوران  اوایل  در  کاربردشناختی  غیرکلامی 
هستند  رشدی  رفتارها  برخی  اگرچه  می کنند.  بروز 
از طریق تعامل اجتماعی فراگرفته  اما رفتارهای دیگر 
اتیسم  کودکان  که  شود  بیان  است  لازم  می شوند. 
به ندرت زبان را به عنوان ابزاری برای برقراری ارتباط 
تا  دارند  گرایش  آن ها  عوض،  در  می گیرند.  کار  به 
یا  درخواست  مانند  ضرورت  هنگام  در  فقط  زبان  از 
اعتراض استفاده کنند )هارت و والون21، 2011(. این 
در  را  مشکلاتی  زبان،  در  کاربردشناختی  محدودیت 
ایجاد  اتیسم  کودکانِ  در  اجتماعی  تعامل  برقراری 

می کند.

13. Komarova & Nowak
14. functioning
15. reproduction
16. Lenneberg
17. Ingram
18. Boucher
19. Wilkinson
20. Marcos
21. Hart & Whalon
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تعامل اجتماعی
دارند  بسیاری  غیرعادی  رفتارهای  اتیسم  کودکان 
که این رفتارها آن ها را از همسالانشان متمایز می کند. 
در  کودک  محدود  توانایی  ویژگی ها،  این  از  یکی 
منجر  که   )2011 )اگُیلوی1،  است  شنیداری  یادگیری 
به دشواری در پایان رساندن کاری که در حال انجام آن 
است و برقراری تعامل دشوار در میان همسالان می شود. 
پژوهش های بسیاری انجام شده اند تا نشان دهند که چه 
مثبت  تغییر  بزرگ ترین  برای  می تواند  مداخله ای  نوع 
یادگیری  و  دیگران  با  تعامل  در  کودک  ظرفیت2  در 
همه ابعاد زندگی شان پیش بینی های لازم را کند. یکی 
تعامل  طبیعی  فراخوانی  در  اغلب  که  راهبردهایی  از 
زمان بندی  برنامه  از  استفاده  می رود،  کار  به  اجتماعی 
فعالیت ها3 است که نمایش دوبعدی کارهای روزمره از 
طریق تصاویر یا نقاشی است )باندا و گریمت4، 2008(. 
تصاویر می توانند برای نمایش بسیاری از موقعیت هایی 
کار  به  شود،  مواجه  آن ها  با  است  ممکن  کودک  که 
روند. موریسون5 و همکاران )2002( این راهبرد مداخله 
را در کلاس درس پیش دبستانی به کار گرفتند تا تعیین 
کنند که آیا کودکان اتیسم می توانند از برنامه زمان بندی 
استفاده  مثبت  تعاملاتِ  به  شدن  وارد  برای  فعالیت ها 
کنند یا خیر. این گروه پژوهشی در پی آن بودند تا در 
نشان  را  همسالان  با  زیاد  بازی  امکان  اتیسم  کودکان 
این است که کودکان  از  یافته های آن ها حاکی  دهند. 
اتیسم می توانند مهارت هایی را برای اتحاد اجتماعی با 
بازی  با  هماهنگی۶  و  سازگاری  طریق  از  همسالانشان 
پژوهش شرکت  این  در  به دست آورند. کودکانی که 
مهارت  رفتارهایشان  بر  نظارت  در  درحالی که  داشتند، 
یافتند، قادر بودند راهبردهای به  کار گرفته شده توسط 
گریمت  و  باندا  بگیرند.  یاد  به سرعت  را  درمانگران 
زمان بندی  برنامه  که  کردند  استدلال  و  بحث   )2008(
فعالیت ها از طریق آموزش به افراد داراي اتیسم، سبب 
رشد مهارت های اجتماعی آن ها می شود؛ بدین صورت 
واکنش  روزانه  تحولات  و  تغییر  به  چگونه  آن ها  که 
مهارت های  رشد  طریق  از  دهند.  نشان  مناسب تری 
می شوند  مستقل تر  افراد  روزانه،  زندگی  برای  مناسب 
1. Ogilvie
2. Capacity
3. Activity schedules
4. Banda & Grimmette
5. Morrison
6. Correspondence

این   )1997 مک آدام7،  و  شلدون  شرمان،  )آندرسون، 
دیداری  به طور  که  زمان بندی شده  فعالیت های  روش 
نمایش داده می شوند، منجر به فراگیری عینی کودک 
می شود. این نوع فراگیری به کودک کمک می کند تا 

با مشکل کمتری تعامل اجتماعی داشته باشد.
است  تصویری8  الگوسازی  دیگر،  درمانی  راهبرد 
و آن عبارت است از عملی که در موثر بودن افزایش 
توانایی کودک اتیسم در برقراری تعامل در موقعیت های 
اثبات رسیده است  به  اجتماعی و آغاز کردن مکالمه، 
مدرسه، خانه  راهبرد می تواند در  این  )اگُیلیو، 2011(. 
به کودک  تا  به کار رود  اجتماع محور  یا موقعیت های 
بدهد.  ارایه  باشد  مطلوب  رفتار  بر  مبتنی  که  ایده ای 
برای بزرگسال داراي اتیسم )که بدان اشاره شد( درک 
این که چیزی به او بگویند تا آن را انجام دهد، به مراتب 
دشوارتر از دیدن رفتار مطلوب و سپس تقلید از آن است 
)اگُیلیو، 2011(. استفاده از الگوسازی تصویری شیوه ای 
تکلیف،  چه  مي دهد  نشان  اتیسم  کودک  به  که  است 
نمایش  و  نمایش  با  باید  را  عاطفی  نیازهای  یا  رفتار 
پیامد  دارای  که  ضبط شده  تصویری  برنامه های  مجددِ 
تصویری  الگوسازی  تاثیر  دهد.  انجام  هستند،  مطلوب 
و  چارلوپ  که  بود  پرسشی  مکالمه ای،  مهارت های  بر 
روش  بودند.  آن  به  پاسخ  درصدد   )1989( میلستین9 
آن ها مبتنی بر استخراج مکالمه گفته  شده میان کودک 
مکرر  نمایش  طریق  از  ارتباطی،  شریک  و  اتیسم 
نوشته شده  مکالمه های  تصویری  ضبط  شده  برنامه های 
برای  موثر  راهبردی  به عنوان  تصویری  الگوسازی  بود. 
هر  درحالی که  شد.  ارایه  پژوهش  آزمودنی های  همه 
یک از آن ها قادر بودند روش الگوسازی تصویری را 
به سرعت یاد بگیرند، همچنین خیلی خوب می توانستند 
حتی  آن  استفاده  برای  را  مداخله  از  حاصل  اطلاعات 
و  چارلوپ  بسپارند.  خاطر  به  پژوهش  نتیجه  از  پس 
به  علت  به  است  ممکن  مداخله  که  معتقدند  میلستین 
 یادسپاری و ویژگی  تکرار کردن حرف هاي دیگران10 
در افراد اتیسم، موثر باشد. به دلیل این ویژگی متداول 
در میان جامعه طیف اتیسم، الگوسازی تصویری »چیز 
اجتماعی  مهارت های  آموزش  برای  طبیعی  اضافه شده 

است« )اگُیلیو، 2011(.
7. Anderson, Sherman, Sheldon & McAdam
8. Video modeling
9. Charlop & Milstein
10. Echolialic
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همان طور که در بالا بحث شد، تعاملات اجتماعیِ 
مثبت و معنادار به ارتباط وابسته هستند بنابراین کودکان 
همسالان  دیگر  با  تعاملات  طریق  از  تا  می گیرند  یاد 
افزون  شوند.  سلیس گفتار  گویندگانی  بزرگسالان  و 
فرآیندهای  بر  دارد  »دلالت  اجتماعی  شناخت  این،  بر 
درک  موجودات  آن ها  به وسیله  که  بسیاری  متفاوت 
 .)2008 )فرث،  می فهمند«  را  جهان  مفهوم  و  می کنند 
اجتماعی  شناخت  رشد  برای  فرآیندها  مهم ترین 
عبارت اند از اسناد1، ادراک فرد2 و رفتار قالبی3. به نظر 
هات گریوز و کاشیما4 )2008( این فرآیندها بدون زبان 
بررسی  اجتماعی،  »شناخت  شوند.  کسب  نمی توانند 
عمده  به طور  چگونه  اینکه  و  است  اجتماعی  تعامل 
زبان به مثابه ابزاری در فرآیند ایجاد و مبادله معنا داخل 
روابط   )1997( میراک5  و  رِسکُرلا  عقیده  به  می شود«. 
بین فردی میانِ نوزاد و پرستار وی تعیین کننده رشد زبان 
برقراری  به  نیاز  ناآگاهانه  انسان ها  که  همان طور  است. 
می دهند،  گسترش  تولد  هنگام  را  دیگران  با  تعامل 
مي  کنند،  برقرار  تعامل  دیگران  با  آن ها  که  شیوه هایی 
دوران  طول  در  دارد.  آن ها  ارتباطی  مقاصد  در  ریشه 
نوباوگی۶، نوزادان با استفاده از اصوات شان که محدود 
می کنند.  برقرار  ارتباط  است،  پاره گفتارها7  اصواتِ  به 
هنگامی که نوزادان گریه می کنند، به گونه ای از پرستار 
این  در  برطرف کند.  را  نیاز غریزی شان  تا  می خواهند 
برقراری  برای  زبان  از  تا  نیستند  قادر  نوزادان  مرحله، 
 )1989( رایس  نظر  اساس  بر  اما  کنند؛  استفاده  ارتباط 
آن،  نظام  بر  مهارت  یافتن  هدف  با  را  زبان  باید  آن ها 

هنگامی که به کار می رود، بشنوند.
می شوند،  نوپا8  و  می کنند  رشد  نوزادان  زمانی که 
کنند  بیان  را  اندکی  کلمات  چگونه  که  می گیرند  یاد 
نوپا  کودکان  در  هرچند  1997(؛  میراک،  و  )رِسکُرلا 
دستوراتی که از حرکات سرو دست دریافت می  شود، 
زبان  از  صورتی  دست  و  سر  اشارات  هستند.  شایع تر 
این  که  هستند  ارتباط  غیرکلامی  بعد  آن ها  اما  نیستند 
را  افراد  خواسته های  تا  می دهند  دیگران  به  را  امکان 
با  این است که کودکان روابط معنادار  بشناسند. روال 
1. Attribution
2. Person perception
3. Steretyping
4. Hotgraves & Kashima
5. Rescorla & Mirak
6. Infancy
7. Utterances
8. Toddler

همسالان را در سراسر اواسط دوران کودکی گسترش 
می دهند. این گسترش روابط با استفاده از زبان، متناسب 
خطاست  و  آزمایش  طریق  از  و  اجتماعی  موقعیت  با 
اتیسم  کودکان  این که  دلیل  به   .)2004 )کوحل9، 
به ندرت زبان را به کار می برند، به طورمعمول فراگیری 
ندارد. در عوض،  این کودکان وجود  در  زبانِ و خطا 
به منظور اینکه رشد ارتباط خودانگیخته بتواند رخ دهد، 

درمان فشرده10 برای آن ها باید انجام شود.
مهارت های کاربردشناختی ضعیف منجر به ناتوانی 
می شود.  اجتماعی  تعامل  برقراری  برای  اتیسم  کودک 
گستره  اتیسم  در  که  می کند  استدلال   )1987( شُرز 
با  غیرعادی  روابط  از  اجتماعی  تعامل  اختلال   های 
همسالان تا فقدان آگاهی از دیگران است که با ناتوانی 
در حفظ و کنترل مکالمات چندوجهی در هر موقعیتی، 
هنگامی که   .)2003 )بوچر،  می شود  پیچیده  بیشتر 
که  می گیرند  قرار  موقعیت هایی  در  اتیسم  کودکان 
است،  اجتناب ناپذیر  آنجا  در  اجتماعی  تعامل  برقراری 
آن ها تمایل دارند تا اختلال های قابل ملاحظه ای را نشان 
دهند؛ مانند حرکات غیرعادی چشم ها و نداشتن تمرکز 
که این ها سبب کنترل نداشتن در خیره شدن می شوند 
کودکان  این،  بر  افزون   .)2008 گریمت،  و  )باندا 
مشکلاتی  تقلیدی،  و  تکراری  زبانی  رفتارهای  اتیسم 
از  نوبت گیری  در  نیز  و  تعاملی  نشانه های  شناسایی  در 
این  هرچند   .)2004 )جامیسن11،  می دهند  بروز  خود 
نارسایی ها می توانند از طریق مداخله با کیفیت به میزان 
یادشده  اجتماعی  اختلال های  اما  پیشرفت کنند  زیادی 
آن ها تعامل با دیگران را مشکل می کنند. کگل، هرلی و 
فریا )1992( اشاره کرده اند که پژوهشگران، دانشمندان 
و روان شناسان توانسته اند مداخله هایی را برای بهبود این 
کنند  کشف  اتیسم  اختلال  در  برجسته  اصلی  نارسایی 

)فین، واترهوث، لوسی و ساندر12، 1985(.

نتیجه گیری
مسلم است که در رابطه  با مهارت تعامل اجتماعی، 
انسان  اواسط دوران کودکی حساس ترین مرحله رشد 
از  خارج  در  را  جهان  کودکان  مرحله،  این  در  است. 
اواسط  در  اگرچه  می کنند.  تجربه  خانه شان  فضای 
9. Kuhl
10. Intensive
11. Jamieson
12. Fein, Waterhouse, Lucci & Snyder
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دارد  تاثیر  رشد  بر  خانوادگی  زندگی  کودکی  دورانِ 
می کند.  تعیین  را  پیامدها  که  نیست  عاملی  تنها  اما 
محیط های پیرامون، تعامل با همسالان و رشد شناختی، 
رشد  آن ها  طریق  از  که  هستند  موثری  عوامل  همه 
اجتماعی  تعامل  می شود.  حاصل  کودکان  اجتماعی 
نابهنجار  بسیار  اتیسم  طیف  اختلال های  با  کودکان  در 
است؛ این امر به دلیل اختلال های عصبی- رشدی است 
جنبه های  از  بسیاری  در  زیادی  نارسایی های  سبب  که 
رشد اجتماعی می شود. اگرچه علت ویژه اختلال اتیسم 
می گیرد  صورت  آنچه  بیشتر  اما  است،  ناشناخته  هنوز 
است.  اتیسم  افراد  زندگی  کیفیت  ارتقای  برای  تلاش 
زمینه های  کردن  مستند  برای  بسیاری  پژوهش های 
نارسایی آن ها انجام شده اند و حتی پژوهش های بیشتری 

کردن  معکوس  برای  راه حل هایی  تشخیص  هدف  با 
نشان  داده ها  شده اند.  اجرا  نابهنجاری ها  شدید  چرخه 
فعالیت ها  زمان بندی  جدول  طریق  از  که  می دهند 
تعاملات  است،  شده  گرفته  به کار  مناسب  به طور  که 
زیادی  میزان  به  می تواند  اتیسم  کودکان  اجتماعی 
تصویری  الگو سازی  این،  بر  افزون  کند.  پیشرفت 
برای افراد اتیسم این امکان را فراهم می کند تا قادر به 
برقراری تعامل اجتماعی با دیگران شوند و در زندگیِ 
داده  آموزش  دیداری  نشانه های  طریق  از  روزانه شان 
شده و مستقل عمل کنند. در پژوهش های آینده لازم 
اتیسم مورد  از کودکان  تا گروه های بزرگ تری  است 
در  بهنجار  کودکان  با  به طوری که  گیرند؛  قرار  توجه 

حال رشد مقایسه شوند.
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